
PLANTILLA DOCENTE 
 

Introducción a la teoría lingüística y 
sus aplicaciones 

Margarita Goded Rambaud  
Ana Ibáñez Moreno  

margarita.goded@flog.uned.es 
aibanez@flog.uned.es    

Introducción a las tecnologías de la 
información y la comunicación 

Mª Ángeles Escobar  
Raúl Santiago  

maescobar@flog.uned.es  
Raul.santiago@tudela.uned.es 

Metodología de la investigación 
lingüística 

Beatriz Rodríguez López   
Margarita Pino Juste  

bmrodriguez@flog.uned.es  
mpino@uvigo.es  

El análisis de la lengua mediante 
corpus: técnicas y recursos 

Pascual Cantos Gómez  
Iván Teomiro  

pcantos@um.es   
iteomiro@flog.uned.es  

Internet en la enseñanza e 
investigación 

Germán Ruipérez García   
José Carlos García Cabrero 

gruiperez@flog.uned.es  
jcgarcia@flog.uned.es    

Introducción a la enseñanza de 
lenguas asistida por ordenador (ELAO) 

Germán Ruipérez García  
José Carlos García Cabrero 

gruiperez@flog.uned.es  
jcgarcia@flog.uned.es  

Avances en la enseñanza de lenguas 
asistida por ordenador 

Timothy Read  
Elena Bárcena  

tread@lsi.uned.es  
mbarcena@flog.uned.es  

Elaboración y edición de materiales 
impresos y audiovisuales 

Mª Luisa Sevillano García  
Elena Martín Monje  
Esteban Vázquez Can  

mlsevillano@edu.uned.es  
emartin@flog.uned.es  
evazquez@edu.uned.e s    

Procesamiento del lenguaje natural Ricardo Mairal  
Rocío Jiménez  

rmairal@flog.uned.es  
rocio.jimenez@uam.es  

La Web 2.0 aplicada a la enseñanza 
de lenguas 

María Jordano de la Torre  
Lourdes Pomposo Yanes  

mjordano@flog.uned.es 
  lpomposo@flog.uned.es  

Enseñanza de lenguas en mundos 
virtuales 

Dafne González Chávez   
María Jordano de la Torre  

dygonza@yahoo.com  
mjordano@flog.uned.es  

Herramientas para el desarrollo de las 
destrezas orales 

Noa Talaván Zanón  
José Javier Ávila  

ntalavan@flog.uned.es   
javila@flog.uned.es  

Metodología práctica para la 
enseñanza en línea de lenguas 
extranjeras 

Germán Ruipérez García  
José Carlos García Cabrero 

gruiperez@flog.uned.es  
jcgarcia@flog.uned.es  

Elaboración y digitalización de 
materiales CLIL 

Pilar Rodríguez Arancón  
Isabel Pérez Torres  

mjordano@flog.uned.es  
isabelperez2006@gmail.com   

Proyectos interculturales de 
aprendizaje colaborativo en entornos 
virtuales 

Margarita Vinagre Laranjeira 
Luz Arroyo Vázquez  

margarita.vinagre@uam.es  
larroyo@flog.uned.es  

La red semántica Fco. Javier Martín Arista  
Ana Ibáñez  

javier.martin@unirioja.es  
aibanez@flog.uned.es  

Ontologías, diccionarios y lexicones 
restringidos computacionales 

Margarita Goded Rambaud  
Joaquín Giráldez  

margarita.goded@flog.uned.es 
jgiraldez@flog.uned.es   

Fonética y tecnologías del habla Victoria Marrero Aguiar  vmarrero@flog.uned.es  
Traducción automática y traducción 
asistida por ordenador (Máster 
Universitario en Lenguajes y Sistemas 
Informáticos: código de asignatura 
101057) 

Elena Bárcena  
Timothy Read  

mbarcena@flog.uned.es  
tread@lsi.uned.es   

Aplicaciones de las TIC al estudio 
intercultural de las variedades de las 
lenguas 

Salvatore Bartolotta  
Esther Juan  

sbartolotta@flog.uned.es  
ejuan@flog.uned.e s 

Aplicaciones de las TIC  al  estudio de 
la lingüística diacrónica 

Mª del Carmen Guarddon 
Anelo  

anelo@flog.uned.es   

Prácticum profesional Contacto: Timothy Read 
(tutor) 

tread@lsi.uned.es   

Trabajo fin de máster (toda la plantilla docente) 
Coordinadora: María 
Jordano  

mjordano@flog.uned.es   

 


